令和６年（2024 年）年８月吉日

関係各位

                           九州旧石器文化研究会

                           会 長  木﨑 康弘

九州旧石器文化研究会 第５０回記念大会（福岡大会）のご案内

 盛夏の候、ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。

 さて、今秋、九州旧石器文化研究会第５０回記念大会「九州旧石器文化研究の展望 ―

九州・沖縄と東アジア―」を、別添の日程により、福岡県福岡市において開催することと

なりました。

 本研究会は 1979 年 11 月、大分県岩戸遺跡での見学会を契機に発足し、以後 40 年以上

に亘り、九州地方の旧石器時代の文化と特質を明らかにするために活動してまいりました。

 このたび、第５０回という節目を迎え、本研究会のこれまでの調査研究成果を踏まえて、

あらためて東アジアから九州の旧石器文化を捉えていくことを目的として開催いたします。

東アジアでご活躍する研究者を招聘して記念講演をお願いするとともに、九州内におけ

る最新の研究動向について各研究者からご発表頂くこととしています。本大会が、今後の

九州地方の当該研究を、よりグローバルな視点で発展させていく契機となれば幸いです。

 時節柄、ご多忙のこととは存じますが、お誘い合わせの上、ご参加いただきますよう、

お願い申し上げます。

九州旧石器文化研究会 第５０回記念大会（福岡大会）

「九州旧石器文化研究の展望 ―九州・沖縄と東アジア―」

趣 旨

 九州旧石器文化研究会における長年の調査研究成果に基づいて、東アジアの中の九州・

沖縄というグローバルな視点から、本地方の旧石器文化を捉えていくことを目的とする。

これまで、日本列島における本地方の研究課題として繰り返し議論されてきた、「台形様石

器」・「礫石器」・「ナイフ形石器と細石刃」・「遺跡群形成」・「年代と環境」等、多様な視点

を俎上にあげて最新の研究動向を報告しながら、東アジアの隣接地、朝鮮半島や台湾・中

国大陸とともに研究成果を統合し、本地方における新たな研究の地平を構築したい。

主 催 九州旧石器文化研究会

後 援 福岡旧石器文化研究会

開催日 令和６年（2024 年）１１月１６日（土）・１７日（日）

会 場 福岡市博物館 講堂（福岡市早良区百道浜 3 丁目 1-1）

日 程

11 月 16 日（土）（１日目）

受 付  12：20～13：00

開 会  13：00～１3：05 挨 拶  長家 伸（福岡市博物館長）

趣旨説明 13：05～13：20 「九州旧石器文化研究の可能性」 木﨑康弘会長

第１部「東アジアからみた九州の旧石器文化」※公開講演会    司会：岩谷史記

                               （熊本市文化市民局）

記念講演

１ 13：30～14：30 「朝鮮半島における旧石器文化」 李起吉（朝鮮大学校名誉教授）

通訳：田中聡一

（壱岐市教育委員会）

２ 14：30～15:30 「台湾における旧石器文化」     李作婷（國立自然科學博物館）

＜休憩＞

研究報告

１ 15：40～16：10 「琉球列島の人類文化」      大堀皓平

（沖縄県立埋蔵文化財センター）

２ 16：10～16：40 「九州旧石器文化の年代と環境」 沖野 誠（宮崎県教育委員会）

 解 説

 16：40～17：00 「九州旧石器文化研究会の活動」 岩谷史記（熊本市文化市民局）

 情報交換会

18：40～21：00 PUREMIUM 天神スカイホール

（西日本新聞会館 16 階 福岡市中央区天神１‐4‐1）

11 月 17 日（日）（２日目）

第２部「九州旧石器文化研究の新視点と展開」    司会：越知睦和（佐賀県文化・観光局）

 研究報告

３  9：40～10：10 「九州における石刃石器群の動向」杉原敏之（福岡県教育庁）

４ 10：10～10：40 「南九州からみた石刃・台形様石器群について」

鎌田洋昭（指宿市役所）

＜休憩＞

５ 10：50～11：20 「九州旧石器文化の諸課題―ナイフ形石器と細石刃―」

        芝康次郎（文化庁）

６ 11：20～11：50 「西北九州の遺跡群形成と洞穴遺跡」

栁田裕三・高橋央輝

（佐世保市教育委員会）

７ 11：50～12：20 「中国大陸からの視点」     加藤真二

（奈良文化財研究所）

  ＜昼食＞

公開シンポジウム

13：30～15：30 シンポジウム「九州旧石器文化研究の展望」

司会： 松本 茂

（宮崎県立西都原考古博物館）

 閉 会  15：30～15：40

参加申込について

 研究会へ参加をご希望の方は、氏名・連絡先・情報交換会参加の有無をベタ打ちでかまい

ませんので記載の上、メールにてお申し込みください。

  【申込先】kyushu9sekki18 アットマーク yahoo.co.jp 【締切】11 月 1 日（金）

  研究会の参加費は無料ですが。別途資料代が 4,000 円（予定）かかります。

問合せ先  福岡県久留米市 小川原励

TEL：080-1725-0159 Mail：kyushu9sekki18 アットマーク yahoo.co.jp

       （スパム対策ですのでアットマークを変換してご使用ください）

  情報交換会 会費 7,000 円程度

        ※ 詳細な場所・時間は当日、研究会場でご案内します。

        ※ 人数把握のため、事前の申し込みをお願いいたします。

 宿 泊 先 宿泊は各自でご手配ください。